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公益財団法人	
 ジョイセフ （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部
　１.	
 流動資産

現金預金 157,958,497 167,827,044 △	
 9,868,547

前払金 199,500 0 199,500

未収金 22,215,783 30,484,308 △	
 8,268,525

仮払金 487,352 400,000 87,352

立替金 120,151 1,216,340 △	
 1,096,189

	
 	
 	
 	
 	
 	
 流動資産合計 180,981,283 199,927,692 △	
 18,946,409

　２.	
 固定資産

(1)基本財産

基本財産 50,000,000 114,232,500 △	
 64,232,500

(2)特定資産

退職給付引当資産 30,331,127 31,180,747 △	
 849,620

　	
 特定資産合計 30,331,127 31,180,747 △	
 849,620

(3)その他固定資産

建物付属設備 1,344,331 1,547,504 △	
 203,173

什器備品 529,995 618,290 △	
 88,295

ソフトウェア 118,981 337,563 △	
 218,582

電話加入権 648,000 648,000 0

敷金 3,762,000 6,080,000 △	
 2,318,000

　その他固定資産合計 6,403,307 9,231,357 △	
 2,828,050

　　　固定資産合計 86,734,434 154,644,604 △	
 67,910,170

　　資産合計 267,715,717 354,572,296 △	
 86,856,579

Ⅱ 負債の部
　１.	
 流動負債

預り金 1,013,312 1,429,029 △	
 415,717

未払金 17,500,542 51,818,958 △	
 34,318,416

前受金 39,830,000 48,071,281 △	
 8,241,281

賞与引当金 13,278,000 12,582,000 696,000

短期借入金 0 50,000,000 △	
 50,000,000

　　　流動負債合計 71,621,854 163,901,268 △	
 92,279,414

　２.	
 固定負債

退職給付引当金 29,601,950 28,391,076 1,210,874

　　　固定負債合計 29,601,950 28,391,076 1,210,874

　　負債合計 101,223,804 192,292,344 △	
 91,068,540

Ⅲ 正味財産の部
　１．指定正味財産

　　　　寄附金 0 16,417,905 △	
 16,417,905

　　　　指定正味財産合計 0 16,417,905 △	
 16,417,905

　２．一般正味財産 166,491,913 145,862,047 20,629,866

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 （うち基本財産への充当額） (50,000,000) (114,232,500) (△64,232,500)

　　正味財産合計 166,491,913 162,279,952 4,211,961

　　負債及び正味財産合計 267,715,717 354,572,296 △	
 86,856,579

貸	
 借	
 対	
 照	
 表
平成28年3月31日現在
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公益財団法人	
 ジョイセフ （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１.	
 経常増減の部

　　(1)	
 経常収益

　　　　基本財産運用益 48,074 61,883 △	
 13,809

　　　　事業収益 383,181,825 376,936,005 6,245,820

　　　　　外務省委託事業収益 149,191,927 55,960,233 93,231,694

　　　　　JICA委託事業収益 27,034,421 127,056,858 △	
 100,022,437

　　　　　IPPF委託事業収益 105,638,672 106,977,136 △	
 1,338,464

　　　　　UNFPA委託事業収益 3,416,588 8,598,437 △	
 5,181,849

　　　　　関係機関委託事業収益 71,529,898 50,271,532 21,258,366

　　　　　協力支援収益 13,702,580 15,106,226 △	
 1,403,646

　　　　　物品頒布事業収益 4,060,739 8,184,583 △	
 4,123,844

　　　　	
 	
 調査研究収益 8,607,000 4,781,000 3,826,000

　　　　受取寄附金 154,485,622 146,625,706 7,859,916

　　　　　一般寄附金 136,055,753 132,029,332 4,026,421

　　　　	
 	
 指定正味財産受取寄附金振替額 18,429,869 14,596,374 3,833,495

　　　　雑収益 4,806,189 5,324,137 △	
 517,948

　　　　　受取利息 27,993 36,170 △	
 8,177

　　　　　雑収益 4,778,194 5,261,319 △	
 483,125

　　　　　為替差益 2 26,648 △	
 26,646

　　　　経常収益計 542,521,710 528,947,731 13,573,979

　　(2)	
 経常費用

　　　　事業費 481,258,651 523,058,736 △	
 41,800,085

　　　　　人件費 119,740,061 201,966,616 △	
 82,226,555

　　　　　　役員報酬 4,800,000 9,000,000 △	
 4,200,000

　　　　　　給与 70,200,521 84,244,738 △	
 14,044,217

　　　　　　諸手当 22,720,000 25,142,000 △	
 2,422,000

　　　　　　退職給付費用 5,954,905 64,611,534 △	
 58,656,629

　　　　　　福利厚生費 16,064,635 18,968,344 △	
 2,903,709

　　　　　運営費 28,086,064 31,287,976 △	
 3,201,912

　　　　　　印刷製本費 1,199,317 1,226,140 △	
 26,823

　　　　　　通信費 148,447 264,360 △	
 115,913

　　　　　　交通費 4,735,400 5,330,080 △	
 594,680

　　　　　　消耗品費 158,646 1,128 157,518

　　　　　　借室料 19,835,592 22,712,100 △	
 2,876,508

　　　　　　リース料 798,528 1,314,420 △	
 515,892

　　　　　　支払手数料 5,018 1,296 3,722

　　　　　　謝金 11,137 0 11,137

　　　　　　租税公課 0 4,000 △	
 4,000

　　　　　　減価償却費 276,083 189,646 86,437

　　　　　　雑費 917,896 244,806 673,090

　　　　　他勘定振替高 △	
 92,650,504 △	
 96,262,426 3,611,922

　　　　　外務省委託事業費 137,208,575 50,668,199 86,540,376

　　　　　JICA委託事業費 16,358,308 73,466,562 △	
 57,108,254

　　　　　IPPF委託事業費 105,638,672 106,977,136 △	
 1,338,464

　　　　　UNFPA委託事業費 3,416,588 8,598,437 △	
 5,181,849

　　　　　関係機関委託事業費 46,552,240 31,529,630 15,022,610

　　　　　協力支援事業費 92,828,228 86,555,402 6,272,826

　　　　　物品頒布事業費 2,829,658 3,217,957 △	
 388,299

　　　　　募金活動費 1,002,471 864,064 138,407

　　　　　調査研究費 4,062,871 3,161,661 901,210

　　　　　広報活動費 4,254,328 3,826,078 428,250

　　　　　事業推進費 11,931,091 17,201,444 △	
 5,270,353

正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
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科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　管理費 39,231,629 48,334,921 △	
 9,103,292

　　　　　人件費 25,644,110 34,737,200 △	
 9,093,090

　　　　　　役員報酬 9,984,198 18,356,360 △	
 8,372,162

　　　　　　給与 8,307,000 7,911,000 396,000

　　　　　　諸手当 2,761,000 2,697,000 64,000

　　　　　　退職給付費用 454,384 986,304 △	
 531,920

　　　　　　福利厚生費 4,137,528 4,786,536 △	
 649,008

　　　　　事務局費 13,587,519 13,597,721 △	
 10,202

　　　　　　会議費 83,514 57,736 25,778

　　　　　　交際費 75,700 16,000 59,700

　　　　　　印刷製本費 362,675 341,116 21,559

　　　　　　通信費 1,410,070 1,558,632 △	
 148,562

　　　　　　交通費 1,005,540 1,010,510 △	
 4,970

　　　　　　消耗品費 600,220 638,888 △	
 38,668

　　　　　　借室料 4,175,904 4,131,156 44,748

　　　　　　リース料 260,088 266,256 △	
 6,168

　　　　　　支払手数料 1,170,094 1,445,518 △	
 275,424

　　　　　　謝金 1,079,540 1,135,225 △	
 55,685

　　　　　　租税公課 1,562,850 227,250 1,335,600

　　　　　　保守料 532,563 398,964 133,599

　　　　　　支払利息 0 670,765 △	
 670,765

　　　　　　減価償却費 513,765 844,722 △	
 330,957

　　　　　　雑費 748,944 854,983 △	
 106,039

　　　　　　為替差損 6,052 0 6,052

　　　　経常費用計 520,490,280 571,393,657 △	
 50,903,377

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 22,031,430 △	
 42,445,926 64,477,356

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 22,031,430 △	
 42,445,926 64,477,356

　２.	
 経常外増減の部

(1)経常外収益

	
 	
 	
 経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

　　	
 雑損失 1,401,564 511,459 890,105

	
 	
 	
 経常外費用計 1,401,564 511,459 890,105

　　　　　当期経常外増減額 △	
 1,401,564 △	
 511,459 △	
 890,105

　　　　　当期一般正味財産増減額 20,629,866 △	
 42,957,385 63,587,251

　　　　　一般正味財産期首残高 145,862,047 188,819,432 △	
 42,957,385

　　　　　一般正味財産期末残高 166,491,913 145,862,047 20,629,866

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄附金 2,011,964 5,206,796 △	
 3,194,832

　　　　　一般正味財産への振替額 △	
 18,429,869 △	
 14,596,374 △	
 3,833,495

　　　　　当期指定正味財産増減額 △	
 16,417,905 △	
 9,389,578 △	
 7,028,327

　　　　　指定正味財産期首残高 16,417,905 25,807,483 △	
 9,389,578

　　　　　指定正味財産期末残高 0 16,417,905 △	
 16,417,905

Ⅲ 正味財産期末残高 166,491,913 162,279,952 4,211,961
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公益財団法人	
 ジョイセフ （単位：円）

科　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１.	
 経常増減の部

　　(1)	
 経常収益

　　　　基本財産運用益 40,046 8,028 48,074

　　　　事業収益 365,653,312 17,528,513 0 383,181,825

　　　　　外務省委託事業収益 144,557,918 4,634,009 149,191,927

　　　　　JICA委託事業収益 25,330,101 1,704,320 27,034,421

　　　　　IPPF委託事業収益 104,582,285 1,056,387 105,638,672

　　　　　UNFPA委託事業収益 3,416,588 0 3,416,588

　　　　　関係機関委託事業収益 66,208,319 5,321,579 71,529,898

　　　　　協力支援収益 11,318,331 2,384,249 13,702,580

　　　　　物品頒布事業収益 3,354,170 706,569 4,060,739

　　　　	
 	
 調査研究収益 6,885,600 1,721,400 8,607,000

　　　　受取寄附金 127,605,124 26,880,498 154,485,622

　　　　　一般寄附金 112,382,052 23,673,701 136,055,753

　　　　	
 	
 指定正味財産受取寄附金振替額 15,223,072 3,206,797 18,429,869

　　　　雑収益 3,969,912 836,277 0 4,806,189

　　　　　受取利息 23,122 4,871 27,993

　　　　　雑収益 3,946,788 831,406 4,778,194

　　　　　為替差益 2 0 2

　　　　経常収益計 497,268,394 45,253,316 0 542,521,710

　　(2)	
 経常費用

　　　　事業費 481,258,651 0 0 481,258,651

　　　　　人件費 119,740,061 0 0 119,740,061

　　　　　　役員報酬 4,800,000 4,800,000

　　　　　　給与 70,200,521 70,200,521

　　　　　　諸手当 22,720,000 22,720,000

　　　　　　退職給付費用 5,954,905 5,954,905

　　　　　　福利厚生費 16,064,635 16,064,635

　　　　　運営費 28,086,064 0 0 28,086,064

　　　　　　印刷製本費 1,199,317 1,199,317

　　　　　　通信費 148,447 148,447

　　　　　　交通費 4,735,400 4,735,400

　　　　　　消耗品費 158,646 158,646

　　　　　　借室料 19,835,592 19,835,592

　　　　　　リース料 798,528 798,528

　　　　　　支払手数料 5,018 5,018

　　　　　　租税公課 11,137 11,137

　　　　　　減価償却費 276,083 276,083

　　　　　　雑費 917,896 917,896

　　　　　他勘定振替高 △	
 92,650,504 △	
 92,650,504

　　　　　外務省委託事業費 137,208,575 137,208,575

　　　　　JICA委託事業費 16,358,308 16,358,308

　　　　　IPPF委託事業費 105,638,672 105,638,672

　　　　　UNFPA委託事業費 3,416,588 3,416,588

　　　　　関係機関委託事業費 46,552,240 46,552,240

　　　　　協力支援事業費 92,828,228 92,828,228

　　　　　物品頒布事業費 2,829,658 2,829,658

　　　　　募金活動費 1,002,471 1,002,471

　　　　　調査研究費 4,062,871 4,062,871

　　　　　広報活動費 4,254,328 4,254,328

　　　　　事業推進費 11,931,091 11,931,091

正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
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科　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引 合　計

　　　　管理費 0 39,231,629 0 39,231,629

　　　　　人件費 0 25,644,110 0 25,644,110

　　　　　　役員報酬 9,984,198 9,984,198

　　　　　　給与 8,307,000 8,307,000

　　　　　　諸手当 2,761,000 2,761,000

　　　　　　退職給付費用 454,384 454,384

　　　　　　福利厚生費 4,137,528 4,137,528

　　　　　事務局費 0 13,587,519 0 13,587,519

　　　　　　会議費 83,514 83,514

　　　　　　交際費 75,700 75,700

　　　　　　印刷製本費 362,675 362,675

　　　　　　通信費 1,410,070 1,410,070

　　　　　　交通費 1,005,540 1,005,540

　　　　　　消耗品費 600,220 600,220

　　　　　　借室料 4,175,904 4,175,904

　　　　　　リース料 260,088 260,088

　　　　　　支払手数料 1,170,094 1,170,094

　　　　　　謝金 1,079,540 1,079,540

　　　　　　租税公課 1,562,850 1,562,850

　　　　　　保守料 532,563 532,563

　　　　　　減価償却費 513,765 513,765

　　　　　　雑費 748,944 748,944

　　　　　　為替差損 6,052 6,052

　　　　経常費用計 481,258,651 39,231,629 0 520,490,280

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 16,009,743 6,021,687 0 22,031,430

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 16,009,743 6,021,687 0 22,031,430

　２.	
 経常外増減の部

(1)経常外収益

	
 	
 	
 	
 経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

　　	
 雑損失 1,401,564 0 1,401,564

	
 	
 　　	
 	
 経常外費用計 1,401,564 0 0 1,401,564

　　　　　当期経常外増減額 △	
 1,401,564 0 0 △	
 1,401,564

　　　　　当期一般正味財産増減額 14,608,179 6,021,687 0 20,629,866

　　　　　一般正味財産期首残高 128,408,232 17,453,815 145,862,047

　　　　　一般正味財産期末残高 143,016,411 23,475,502 0 166,491,913

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄附金 2,011,964 0 2,011,964

　　　　　一般正味財産への振替額 △	
 18,429,869 0 △	
 18,429,869

　　　　　当期指定正味財産増減額 △	
 16,417,905 0 0 △	
 16,417,905

　　　　　指定正味財産期首残高 16,417,905 0 16,417,905

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 143,016,411 23,475,502 0 166,491,913
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１．重要な会計方針

　(1)固定資産の減価償却の方法

　　　建物付属設備・什器備品　　法人税法に定める定率法

　　　ソフトウェア　　　　　　　法人税法に定める定額法

　(2)引当金の計上基準

　　　賞与引当金は職員の賞与の支給に備える為、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上して

　　　いる。

　　　退職給付引当金は期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　(3)消費税等の会計処理

　　　税込処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

114,232,500 0 64,232,500 50,000,000

114,232,500 0 64,232,500 50,000,000

114,232,500 0 64,232,500 50,000,000

31,180,747 0 849,620 30,331,127

31,180,747 0 849,620 30,331,127

145,413,247 0 65,082,120 80,331,127

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

50,000,000 0 50,000,000 0

50,000,000 0 50,000,000 0

50,000,000 0 50,000,000 0

30,331,127 0 0 30,331,127

30,331,127 0 0 30,331,127

80,331,127 0 50,000,000 30,331,127

４．担保に供している資産

　　流動資産‐定期預金の	
 46,850,000円は独立行政法人国際協力機構との取引における支払保証の

	
 	
 　根担保に供している。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,926,907 2,582,576 1,344,331

8,595,286 8,065,291 529,995

2,142,735 2,023,754 118,981

648,000 0 648,000

3,762,000 0 3,762,000

19,074,928 12,671,621 6,403,307

財務諸表に対する注記

科　　目

	
 基本財産

　基本財産

　　定期預金

小　　計

	
 特定資産

　退職給付引当資産

小　　計

合　　計

科　　目

	
 基本財産

　基本財産

　　定期預金

合　　計

小　　計

	
 特定資産

　退職給付引当資産

小　　計

合　　計

科　　目

	
 建物付属設備

	
 什器備品

	
 ソフトウェア

	
 電話加入権

	
 敷金
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６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高

22,215,783 0 22,215,783

22,215,783 0 22,215,783

７．正味財産

　　正味財産の内訳、当期の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増減額 当期末残高

　受取寄附金 16,417,905 △	
 16,417,905 0

小　　計 16,417,905 △	
 16,417,905 0

	
 一般正味財産 145,862,047 20,629,866 166,491,913

小　　計 145,862,047 20,629,866 166,491,913

162,279,952 4,211,961 166,491,913

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記に記載

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

12,582,000 13,278,000 12,582,000 0 13,278,000

28,391,076 1,210,874 0 0 29,601,950

当期減少額
期末残高

科　　目

附属明細書

期首残高 当期増加額

	
 退職給付引当金

科　　目

	
 未収金

合　　計

	
 賞与引当金

科　　目

	
 指定正味財産

合　　計
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公益財団法人	
 ジョイセフ （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 529,253

普通預金 107,253,080

三井住友銀行新宿通支店 運転資金として 104,525,016

三菱東京UFJ銀行市ヶ谷支店 運転資金として 2,516,747

中央労働金庫市ヶ谷支店 運転資金として 203,049

住信SBIﾈｯﾄ銀行法人第一支店 運転資金として 8,268

定期預金 三井住友銀行新宿通支店 公益目的事業支払保証根担保 46,850,000

郵便振替 ゆうちょ銀行019店 運転資金として 3,326,164

未収金 22,215,783

公益財団法人ＪＫＡ 公益目的事業債権 7,922,000

再生自転車海外譲与自治体連絡会 公益目的事業債権 6,306,558

ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ家族計画協会 公益目的事業債権 4,240,225

株式会社ｼｽﾃﾑ科学ｺﾝｻﾙﾀﾝﾂ 公益目的事業債権 3,747,000

前払金 株式会社ＧＳユアサ 公益目的事業前払 199,500

仮払金 487,352

ザンビア出張仮払 公益目的事業仮払 337,352

損害保険ジャパン日本興亜㈱ 公益目的事業仮払 100,000

㈱クリエイティブジャパン 公益目的事業仮払 50,000

立替金 120,151

特定ＮＰＯアフリカ日本協議会 公益目的事業債権 7,750

ＮＧＯ・労働組合国際協働ﾌｫｰﾗﾑ 公益目的事業債権 112,401

180,981,283

（固定資産）

基本財産 50,000,000

定期預金 三井住友銀行新宿通支店 50,000,000

特定資産 30,331,127

退職給付引当資産 養老保険 退職給付金積立　公益事業担当 25,893,201

養老保険 退職給付金積立　管理担当 4,437,926

その他固定資産 6,403,307

建物付属設備 間仕切り他 管理目的保有財産 1,344,331

什器備品 パソコン・編集機材他 公益目的保有財産 345,698

電話設備他 管理目的保有財産 184,297

ソフトウェア 決済ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ他 管理目的保有財産 118,981

電話加入権 03-3268-5875他８本 管理目的保有財産 648,000

敷金 日本家族計画協会 3,762,000

86,734,434

267,715,717

（流動負債）

預り金 役職員22名他源泉所得税住民税 公益目的及び管理目的事業負債 1,013,312

未払金 17,500,542

役職員22名給与	
 H28.3月分 公益目的及び管理目的事業負債 8,041,770

アルバイト料5名	
 H28.3月分 公益目的事業負債 716,104

再生自転車海外譲与自治体連絡会 公益目的事業負債 2,000,823

公認会計士　鈴木康雄 公益目的事業負債 540,000

㈱タイムラインエージェンシー 公益目的事業負債 162,000

一般社団法人ランガール 公益目的事業負債 5,801,445

イレト・マライア・アミハン 公益目的事業負債 133,400

モ・ベターデザイン 公益目的事業負債 105,000

前受金 39,830,000

外務省 公益目的事業負債 18,330,000

ニューベンチャーファンド 公益目的事業負債 15,500,000

国際家族計画連盟（ＩＰＰＦ） 公益目的事業負債 6,000,000

賞与引当金 夏期賞与	
 H27.10～H28.3月分 公益目的及び管理目的事業負債 13,278,000

71,621,854

（固定負債）

退職給付引当金 職員12名	
 退職金積立不足 公益目的事業負債 29,601,950

29,601,950

101,223,804

166,491,913

共用財産であり、うち83%は公益
目的保有財産として公益目的事業
の用に供し、17%は管理運営の用
に供している。

共用財産であり、うち83%は公益
目的保有財産として公益目的事業
の用に供し、17%は管理運営の用
に供している。

　負債合計

　正味財産

　固定負債合計

　固定資産合計

　資産合計

　流動負債合計

財　産　目　録
平成28年3月31日現在

貸借対照表科目

　流動資産合計








